5

Договор  №___
 о практической подготовке обучающихся
____________________________
наименование образовательной организации
г. Заречный

                      «____» ______________ 20___ г.

___________________________________________________________________________,
наименование образовательной организации

именуем__ в дальнейшем «Организация», в лице __________________ _____________________, действующего на основании_____________________________, с одной стороны, и Акционерное общество «Федеральный научно-производственный центр «Производственное объединение «Старт» имени М.В. Проценко» (АО «ФНПЦ «ПО «Старт» им. М.В. Проценко»), именуемое в дальнейшем «Профильная организация», в лице заместителя генерального директора по управлению персоналом Чекалиной С.В., действующей на основании Доверенности от ______________ №______  с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе – «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки обучающихся (далее - практическая подготовка) в форме практики.
1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы, сроки организации практической подготовки согласовываются Сторонами не позднее, чем за 60 дней до начала практики путем заключения дополнительного соглашения к настоящему Договору по форме приложения № 1 к настоящему Договору.
1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных Сторонами (далее - компоненты образовательной программы), осуществляется в помещениях Профильной организации, отвечающих требованиям безопасности и соответствующим санитарно-гигиеническим нормам, в соответствии с профилем образовательной программы.
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Организация обязана:
2.1.1 Не позднее, чем за 60 календарных дней до начала практической подготовки представить в Профильную организацию поименные списки обучающихся, направляемых на практику;

2.1.2 Назначить руководителя по практической подготовке от Организации, который:

обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической подготовки при реализации компонентов образовательной программы;

организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Организации, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.1.3 При смене руководителя по практической подготовке в 3-дневный срок сообщить об этом Профильной организации;

2.1.4 Установить виды практики, их продолжительность, период и место реализации;

2.1.5 Направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов образовательной программы в форме практики.
2.1.6 В случае необходимости оказывать работникам Профильной организации, руководителям практики методическую помощь в организации и проведении практики.

2.1.7 Принимать участие в расследовании комиссией Профильной организации несчастных случаев, произошедших с участием обучающихся в период практической подготовки, в соответствии с действующим законодательством РФ.

2.2. Профильная организация обязана:

2.2.1 Создать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;

2.2.2 Назначить руководителя практики, соответствующего требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из числа работников Профильной организации, который обеспечивает организацию реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны Профильной организации;

2.2.3 При смене руководителя практики, указанного в пункте 2.2.2, в 3-дневный срок сообщить об этом Организации;

2.2.4 Обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.2.5 Проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, и сообщать руководителю Организации об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;

2.2.6 Ознакомить обучающихся с Правилами прохождения практики на территории Профильной организации, правилами внутреннего трудового распорядка Профильной организации, требованиями Профильной организации о неразглашении конфиденциальной информации;
2.2.7 Провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;

2.2.8 Предоставить обучающимся возможность пользоваться помещениями, предоставленными Профильной организацией, а также находящимися в них оборудованием и техническими средствами, необходимыми для прохождения практической подготовки;

2.2.9 Предоставить возможность руководителю по практической подготовке от Организации осуществлять контроль за прохождением практической подготовки обучающимися в помещениях, предоставленных Профильной организацией для осуществления практической подготовки.
2.2.10 Обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по практической подготовке от Организации.
2.2.11 По окончании реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки дать обучающемуся характеристику или отзыв о качестве выполняемой им работы и согласовать составленную обучающимся отчетную документацию.

2.2.12 Несчастные случаи, произошедшие в Профильной организации с обучающимися или с участием обучающихся во время практической подготовки, расследовать комиссией совместно с представителями Организации.

2.3. Организация имеет право:

2.3.1 Осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего Договора;

2.3.2 Запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.
2.4. Профильная организация имеет право:

2.4.1 Требовать от обучающихся соблюдения правил прохождения практики, правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации;

2.4.2 В случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период организации практической подготовки, режима конфиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в отношении конкретного обучающегося.
3. Срок действия договора

3.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует в течение 5 лет.

3.2.  Действие настоящего Договора может быть прекращено по основаниям, установленным законодательством Российской Федерации.

3.3. Расторжение настоящего Договора допускается по соглашению Сторон.

3.4.  Расторжение настоящего Договора по соглашению Сторон совершается в письменной форме и возможно в случае наступления условий, при которых для одной из Сторон или обеих Сторон дальнейшее исполнение обязательств по Договору невозможно либо возникает нецелесообразность исполнения Договора.

4. Заключительные положения

4.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются Сторонами путем переговоров или в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью.

4.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Организация:
__________/__________

М.П.

	Профильная организация:
АО «ФНПЦ «ПО «Старт» им. М.В. Проценко»

442960, Пензенская обл., г. Заречный,
пр. Мира, 1

Факс: 65-16-94,
Тел. 23-29-81
e-mail: personal@startatom.ru
Заместитель генерального директора по управлению персоналом

_______________С.В. Чекалина
     М.П.

Приложение 1
Дополнительное соглашение № ___

к договору от  «____» ______ 20___ №___

 о практической подготовке обучающихся ____________________________

                                                                                                                                                               наименование образовательной организации

г. Заречный

                      «____» ______________ 20___ г.

___________________________________________________________________________,
наименование образовательной организации

именуем__ в дальнейшем «Организация», в лице ___________________________, действующего на основании_____________________________, с одной стороны, и Акционерное общество «Федеральный научно-производственный центр «Производственное объединение «Старт» имени М.В. Проценко» (АО «ФНПЦ «ПО «Старт» им. М.В. Проценко»), именуемое в дальнейшем «Профильная организация», в лице заместителя  генерального директора по управлению персоналом  Чекалиной С.В., действующего на основании доверенности от _____________ №_____, с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе – «Стороны», заключили настоящее дополнительное соглашение о нижеследующем:

1. Профильная организация обязуется организовать практическую подготовку обучающихся Организации в форме практики, а Организация обязуется направить обучающихся на практику в соответствии со следующим графиком:
	№

п/п
	Образовательная программа

(шифр направления/ специальности)
	Вид практики
	Период практики
	Кол-во обучающихся
	ФИО обучающихся

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

2. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу после его подписания обеими сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по нему.
3. Настоящее дополнительное соглашение является неотъемлемой частью договора от «____» _____20___ №_____, составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

	Организация:
                ____________/____
           М.П.

	Профильная организация:

Заместитель генерального
              директора по управлению персоналом

__________________ / С.В. Чекалина
                     М.П.